
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    959    DEL     05/12/2022 

PIANO  DI  ZONA  PER  LA  SALUTE  ED  IL  BENESSERE  SOCIALE  DEL 
DISTRETTO DI RICCIONE 2018 – 2020  -  PROGRAMMA ATTUATIVO 2022 – 
SCHEDA  ATTUATIVA  106   “CENTRO  ANTIVIOLENZA  DISTRETTUALE 
“CHIAMA  CHIAMA”  E  CASA  RIFUGIO  “CASA  ARTEMISIA”   - 
ACCERTAMENTO RISORSE E ASSUNZIONE  IMPEGNI DI SPESA PER LA 
GESTIONE DEL PROGETTO DISTRETTUALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 1005 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 959 del 05/12/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  71 e 72 del  30/12/2021, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali”;

- la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del  
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- il Decreto Legge 14 agosto 2013, n. 93 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e  
per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle  
province”, convertito con modificazioni con Legge 15 ottobre 2013, n.119 e in particolare 
l’articolo 5 bis commi 1;

-  la L.R. 6/14 “Legge quadro per la parità e contro le discriminazioni di genere” e in particolare 
l’art.14 “Centri antiviolenza” e l’art. 15 “Case rifugio e soluzioni abitative temporanee”;

RICHIAMATO infine il rinnovato “Piano Regionale contro la violenza di genere”, approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 110/2021;

CONSIDERATO che il Piano di Zona per la Salute e il benessere 2018-2020 del Distretto 
di  Riccione,  approvato  in  data  27/07/2018  dal  Comitato  di  Distretto,  ha  stabilito  la  
prosecuzione  dei  progetti  distrettuali  di  contrasto  alla  violenza  sulle  donne  mediante 
l'approvazione della scheda attuativa n. 106 “Centro antiviolenza distrettuale “chiama CHIama” e  
Casa rifugio “Casa Artemisia”;

CONSIDERATO  che  che  il  Comune  di  Cattolica  è  capofila  della  Scheda  attuativa 
distrettuale n.106 “Centro Antiviolenza Distrettuale “CHIAMA ChiAMA” e Casa Rifugio “Casa  
Artemisia” del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 2018-2020;

RICHIAMATA  a  tale  proposito  la Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  138  del 
25.08.2022, ad oggetto “Approvazione del  programma attuativo 2022 del Piano di Zona per la  
salute ed il benessere sociale del distretto di Riccione 2018–2020” periodo attuativo 01/09/2022 – 
31/08/2023,  con  la  quale  il  Comune  di  Cattolica  ha  recepito  il  Programma Attuativo 
Annuale (P.A.A.) per l’anno 2022 finalizzato all'attuazione - tra l’altro – delle iniziative in 
favore delle donne vittime di violenza dettagliate nella scheda n. 106;

ACQUISITA al  protocollo  la  nota  da  parte  del  Comune  di  Riccione  (prot.  33185  del 
06/09/2022,  depositata  agli  atti  d’ufficio)  la  quale  comunica  la  quota  delle  risorse  del 
Fondo Sociale Locale destinata al finanziamento della scheda n.106 per l’Anno Attuativo 
2022 ed assegnata al Comune di Cattolica, pari ad € 58.881,00;

Pratica n. 1005 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 959 del 05/12/2022 Pag. 2 di 5



RITENUTO OPPORTUNO accertare tale somma sul cap. di entrata 287007 “ contributo  
regionale  per  realizzazione  progetti  di  contrasto  alla  violenza  (u.  Cap.  4950005  -  4950007  –  
4950008)” Piano dei conti finanziario 2.01.01.02.000 sul bilancio triennale 2022-2024, come 
di seguito specificato:
- € 29.440,50 a valere sul bilancio 2022;
- € 29.440,50 a valere sul bilancio 2023;

DATO ATTO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 554 del 21/07/2022 si è dato avvio ad una procedura 
ad evidenza pubblica  per  la  selezione dei  progetti  del  terzo settore  disponibili  alla  co-
progettazione con l’ente locale in materia di contrasto alla violenza di genere;
- con Determinazione Dirigenziale n. 764 del 29/09/2022 è stato approvato lo schema di 
Convenzione triennale della co-progettazione degli interventi nell’ambito del Progetto di 
servizio  di  “Prevenzione,  protezione  e  accompagnamento  alla  fuoriuscita  dalla  violenza  di  genere”, 
convenzione poi sottoscritta in data 30/09/2022 da parte del Comune di Cattolica e del 
partner ass. Mondodonna ONLUS (con sede legale in BOLOGNA CAP 40122 in via G. 
MARCONI n.3, Codice fiscale 92041820371, P.IVA 04341370379);

RITENUTO dunque opportuno provvedere all’impegno della somma assegnata – pari ad € 
58.881,00 - in favore dell’ass. Mondodonna ONLUS con sede legale in BOLOGNA CAP 
40122 in  via  G.  MARCONI n.3,  Codice  fiscale  92041820371,  P.IVA 04341370379,  nel 
rispetto degli accordi assunti per l’attuazione del progetto distrettuale, sul capitolo 4950005 
“Contributi per iniziative in favore delle donne vittime di violenza (FIN. CTR. E. CAP. 287001 -  
CAP.  287007)” -  Piano dei  conti  Codice  Siope  U.1.04.02.02.999  “Altri  assegni  e  sussidi  
assistenziali” sul bilancio pluriennale 2022-2024 come di seguito dettagliato:
- € 29.440,50 a valere sul bilancio 2022;
- € 29.440,50 a valere sul bilancio 2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di prendere atto della nota del Comune di Riccione (prot. 33185 del 06/09/2022, 
depositata  agli  atti  d’ufficio)  la  quale comunica la  quota delle  risorse del  Fondo 
Sociale Locale destinata al finanziamento della scheda n.106 per l’Anno Attuativo 
2022 del  Piano di Zona,  assegnate al  Comune di Cattolica per la gestione delle 
politiche di contrasto alla violenza in qualità di soggetto capofila per il Distretto di  
Riccione - pari ad € 58.881,00;

Pratica n. 1005 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 959 del 05/12/2022 Pag. 3 di 5



3) di  procedere  ad  accertare  tale  somma sul  cap.  di  entrata  287007 “contributo  
regionale per realizzazione progetti di contrasto alla violenza (u. Cap. 4950005 - 4950007 –  
4950008)” Piano dei  conti  finanziario 2.01.01.02.000 sul bilancio triennale 2022-
2024, come di seguito specificato:

- € 29.440,50 a valere sul bilancio 2022;
- € 29.440,50 a valere sul bilancio 2023;

4) di procedere ad impegnare tale somma assegnata – pari ad € 58.881,00 - in favore 
dell’ass. Mondodonna ONLUS con sede legale in BOLOGNA CAP 40122 in 
via G. MARCONI n.3,  Codice fiscale 92041820371, P.IVA 04341370379,  nel 
rispetto degli accordi assunti per l’attuazione del progetto distrettuale, sul capitolo 
4950005 “Contributi per iniziative in favore delle donne vittime di violenza (FIN. CTR. E.  
CAP. 287001 - CAP. 287007)” - Piano dei conti Codice Siope  U.1.04.02.02.999 
“Altri  assegni  e sussidi  assistenziali”  sul  bilancio pluriennale  2022-2024 come di 
seguito dettagliato:

- € 29.440,50 a valere sul bilancio 2022;
- € 29.440,50 a valere sul bilancio 2023;

5) di dare atto che si procederà con successivi atti alle liquidazioni dei contributi diretti 
e alla raccolta delle relazioni in merito alle spese sostenute;

6) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi  
degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

7) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e 
della  legge 190/2012 della  insussistenza di  cause di  conflitto di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;

8) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Massimiliano  Alessandrini,  dirigente  del 
settore  3,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/12/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 1005 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 959 del 05/12/2022 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1005 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 959 del 05/12/2022 Pag. 5 di 5


